**Et** cū ducerēt eū ad crucifigēdū. Brevis p̄terit lucas de si **Quarta pars**  
nali illusioꝝ: de qd̄ ap̄d matthēū legit: de cruce a dñs portata/  
qd̄ soles plene dīc. Lū em̄ ducreb<sup>r</sup> dñs ad locū patibuli/pmo  
crucē suā portauit. Unū Job. xix. c. Et batulās sibi crucē exi-  
vit in eū qd̄ dñ caluarie locū. S<sup>r</sup> postea simoni cyrenēsi devilla  
veniēti obūa eis: imposuerūt eā: qd̄ portauit eā post Iesū vñqz  
ad locū crucifixioꝝ. Pretermittit ḡ lucas quō milites pilati  
ei illuserūt: et qd̄ dñs portauit crucē/transiēs ad angarlā simo-  
nis. Sed principiū Glo. supplet qd̄ p̄termittit de cruce a dñs  
portata. n. **A**pprehēderūt simonē quēdā cyrenēs:  
Matiōē gētīlis erat: sed i hierām habitabat. Cyrene ciuitas ē  
libye. Amos. ix. b. Mūqz nō isrl ascēdere feci de egypto: et pa-  
lestinos de capodocia: et syros de cyrene. **O** Kleinentē de  
villa: et iposuerūt illi crucē portare post Iesū. Mō ipse  
sibi imposuit. Matt. xi. d. Tollite iugū meū sup vos. Ahy-  
stice. Dñs prior portat crucē/dans i h̄ exemplū: tolluit em̄  
pus p nobis pati: et relinqre nobis exemplū p̄ se patiēd. Si-  
mon cyreneus/significat gentile populū: qui obediendo fact<sup>r</sup>  
est b̄ges del et cob̄ges christi. Unde et simon obedieno-

Q. 5 G cyrene vero b̄ges

# Evangeliū scđm Lucam

**V. 17.** cyrene vero h̄eres interpretatur. De quo Ps. Populus quē non cognouiſ ſeruituſ mihi: in auditu auris obediuit mihi. Et recte dicit de villa exire: et post iefum crucem portare: qz pl̄s ḡtillis ritus ḡtillitatis reliquit: vestigia dñicē passionis iuitus. **U. i.** Petri. h. d. Christ⁹ passus est p nobis: yob relinqueſ exemplū vt r̄c.

**Moraliter** autem

**E**

vt dicit Hiero⁹: In christo significant illi qui ſonte crucem dominii portant. In ſimone vero illi qui portant iuiti et cum murmur: qui ſunt ſimiles carro onusto ſeno et clamanti. Unde Eccl. xxxij. a. Precedia fatui quā ſi rota carri: et quaſi axis versatilis cogitat illius Beatus Berni. Ut portatibus crucem: non ſicut ſaluator ſuam: ſed ſicut ille cyreneus alienam. Mota aliquis crucem penitētē portat ut latro dexter: qui ſeſ ſua peccata luit. Gal. vi. b. Unusquisq; onus ſuum portabit. S. ix. c. Si quis vult venire poſt me tollat crucem ſuam et ſequat me: et Matth. xvij. d. Item aliquis ut latro ſinister: hypocrita: ſ. qui de cruce vadit ad crucem: de tormento ad tormentum. Hiere. xvij. c. Dupliſ contritione contere eos domine deus noster. Item aliquis ut ſimone cyreneus: ſeſ accidiosus. Eccl. vij. c. Subię humerum tuum et porta illam: id est ſaplentiam: et ne accidieris vinculis illius. Item aliquis ut christus: qui ſclicet aliena ſupportat mala. Eſa. liij. b. Vtere languores noſtros ipſe portauit. Gal. vi. a. Alter alterius onera portate: et ſic r̄c. Item aliquis ut plaуſtrum. Eccl. xxxij. a. Precedia fatui quaſi rota carri: id est fortis murmuratoſ. De virtute aut crucis dicit Chrys. Si inflammatum videris cor tuum: ſigna pect⁹: impone crucem: recordare que tunc contigerunt: et ſicut puluerem prohyles omnem furorem. Tollit etiam crux trib⁹ modis: ſclicet per carnis mortificationem: per proximi compassionem: per ſanguinis effuſionem. Sequitur. a. Sequebatur autem illum multa turba populi et mulierum que plangebant et lamentabantur eum. Nō eadem mente ſequebantur omnes dominum baularem crucem: ſed quidam ut leti aspicerent morientem: quem viuentem oderunt: et hi designant nomine turbę: quia turbati. Alii ſequebantur ut plorarent mortuum: quem viuum diſlexerunt. Et licet multi viri dolerent de nece domini: ut nicodemus et iofeph: tam ſea palam non audebant plorare et oſtendere dolorem ſuum coram ſacerdotibus: ſicut mulieres que aperte coram omnibus lamentabantur: quod erat ſignum firmioris et maioris amoris. Amor enim verus: ſicut ignis non potest abſcondi: quin ſeipſum in neceitate maniſtetur. Unde ad ipsas ſolas conuersus dominus: quid flere debeat oſtendit: ſeſ ſe et ſuos: qui in proximo erant a romanis vastandi in vltione domini passionis: Et hoc eſt quod ſequit. b. Conuerſus autem ad illas iefus: ex compassionē et plorante: Nam ille domino et dominus eis compatiebat. Chrys. Quem nō flexiſſet turba que ſequebatur eum et ſlebat. Item in quibus plangebant: aliij in his gaudeant. c. Dicit: filii hieſalem. Ex hoc patet qz non ſolum galileę mulieres que cum domino venerant ei adhæferant: verum etiam quedam hieſolymitę erant in comitatu eius. d. Nolite flere ſuper me. Contra Eccl. xxij. b. Super mortuū plora: deſtitutum lux eius. S. ix. f. Nolite prohibere r̄c. Ibi Blo. Doceatur neminem r̄c. dicunt qz loquitor permittiſſue. Vel dic: nolite flere ſuper me quaſi ſuper purum hominem vel quaſi inutiliter occiſum. Hinc ſuit conſuetudo quibusdam qz in parafœſue gauderet ſicut in festo petri. Sed tūc magis compatiēdū est christo patiēti p nobis: et quia incertus eſt nobis fructus passionis ei⁹: nō ſic petri: ſed in reſurrectione christi ē gaudeendum. Ps. Ad veſperam demorabitur ſletus et ad matutinū ſleticia. Chrys. Quidam contrariari in peccatis ſicut lucroſum eſtimant: ſed id diabolica eſt methodia: et oſtendit h̄iudas: qz

ſe strangulauit. Prop̄ hoc de coriinthio formidauit apl̄e. qz Cors. h. c. Me forte ap̄liori tristitia absorbeat. Et. j. Et ſi cir- cūueniamur a ſathan: Nō em ignoram? cogitationes eius. e. Sed ſuper vosipsas flete. i. caue te ne habearis al- qd criminis qd vos iuoluat cū alijs i futura euerſione vobis.

f. Et ſuper filios vestros. i. pro ce- tate filiorum: quib⁹ etiam christus com- patiebatur. pro quo rum ſalute patieba- tur. Eccl. xxxij. b. Pro animabus filiorum col- ligabit vulnera ſua: et ſuper omnem vo-

cem turbabuntur viſcera eius. Multi ſunt ſimiles iſtis mulie- ribus: qui alios plorat et ſe magis miseros non plorant: pec- catis aliorum compatiuntur: et de suis non curant: ſicut dicit Aug⁹. in libro confessionum de ſelpſo. Flebam quondam do- donem moritum et meipſum mortuum non flebam. Et hoc prouent ex eo qz curiosius perſcrutantur facta aliorum qz ſua: qd eſt omnino contrarium charitati. Charitas enim incli- pit a ſe. Unde Eccl. xxxij. d. Diferere animę tuę placens deo et continuez congrega cor tuum in sanctitate eius. Heda. Ne lamētemini me moritum: culus circa resurrectio mortem ſol- uere potest: cuius mores mortem et ipsum mortis auctorem de- ſtruere: vos portius vestrarum progeniem: dignis lacryma- rum fontibus abluite: ne cum perfidia damnamini in vltione meę crucis et passionis. Ecce filii hieſalem. i. mulieres hie- ſolymite ſecure ſunt dominum vſq; ad locum crucificationis. Hęce orum processionem repreſentat ecclesia in processionibus rogationum: et processionibus que ſunt pro peccatis ſuis vel etiam proximorum: repreſentantes id quod domi- nus ait filiabus hieſalem: Flete ſuper vos et ſuper filios vestros. Ideo in huiusmodi processionibus qui baſulat crucē debet eam accipere de altari: quia ſimone cyreneus accepit a christo: qui in ſacra ſcriptura ſignificatur per altare. Si autē aliter fiat de conſuetudine: preter rationem fit. g. Quo- niam ecce venient dies romani obſidionis: quodā ta- ta fuit calamitas iudeis qz fugiebant et in speluncis et in caue- nis montium latitabant: vbi ſit et fame affligebantur: ita ut mallent non eſſe vel nunq; fuſſe. Unde narrat iofephus ſe cū quadraginta comitibus fugiſſe in quandā speluncā: vbi inue- ti a romanis capti fuerūt. h. In quib⁹ ſ. qui ſiet vindicta de morte. i. Dicēt: Beate steriles. Eſa. liij. a. Lauda steriles que nō partis: decanta laudem r̄c. i. Et ventris qui non genuerunt: et vbera que non lactauerunt. Ad litteram imminentे captiuitatis articulo dicentur steri- les et non lactantes beate: quia ad fugam expedite: quia in ca- ptiuitatis miseria pregnantes vel lactantes aufugere non po- terunt: Hęce pro onere ventris: ille vero pro onere pectoris.

K. Tūc incipient Exponit iſta Heda moralis in bono. k. Beate steriles. Moraliter et vētres qz nō genuerūt. i. qz pter deū ſue regnum celo- rū ſe caſtrauerūt: ſive viri ſive mulieres poſſūt ſe caſtrare ſpiri- tuuſit licet nō corporali. Matth. xix. b. Sunt eunuchi qz ſeipſos pter regni celorum caſtrauerūt. Eſa. lvj. b. Nō dicat eunuch⁹ ecce ego lignū aridum: qz hec dicit dominus eunuchi: dabo eis in domo mea et in muriis meis locū et nomē melius a filijs et filiab⁹. i. qz ſi haberent filios et filias. m. Et vbera que nō lactauerūt: lacte adulatioňis. Proverb. i. b. Filii mihi te lactauerint pectores ne acqſcas eis. Thren. iii. a. Lame nudauerūt māmā: lactauerūt catulos ſuos. Tales enī qz ſe caſtrauerūt. i. carnem mortificauerūt: vel votū virginitatis fece- runt qnq; temptātur vel circa ſapſum: qz in lubrico huius vite nūq; ſecura eſt religio christiana. Demores ergo ſue fragili- tatis: ingruente articulo temptationum: montibus et collibus perit operit: id eſt meritis ſancrorum et exemplis: vel etiam orationibus protegi. Et vocat sanctos colles et mōtes: propter eminentiā ſanctitatis et constantiam mentis. Et hoc eſt:

\* Lunc id eſt tempore

**a** **L**unc incipiēt dicere mōtib⁹ cadite super nos: et collib⁹ operite nos. Ac si dicerent: p̄bete nobis tutū latib⁹. Sile Apoc. vi. d. Osee. x. c. Ita exponit ad l̄ram. Sed etiam exponitur hoc de reprobis: quia prolata in eos sententia dānariōis perēt ad litterā bīatu terre absorberi: q̄r vellent si fieri posset q̄ terra

**a** clauderet os suū. **U**nī **b** **L**unc incipiēt dicere mōtib⁹/ illa calamitas quā se cerunt romant in tu⁹/ d̄ cadite sup nos: et collib⁹/ ogo d̄ ea / significat calamitatē et miserā que

erit reprobis in die iudicij: vel etiā in die mortis. De qua d̄ Amos. ix. a. Mō erit fuga eis: fugiēt: et qui fugerit nō saluabitur: si descenderint in infernum inde manus mea educet eos: et si ascenderint usq̄ i celum inde detrahām eos: et si celauerint se ab oculis meis in profundo maris ibi mādabo serpenti et mordebit eos: et si abierint in captiuitatē coram inimicis suis ibi mādabo gladio et occidet eos: et ponam oculos meos super eos in malum et non in bonum. Greg⁹ in moral. Quomodo erunt angustie v̄e vndiq̄ reprobis: Super⁹ erit iudex irat⁹: subitus horrendum chaos: a dextris peccata accusantia: a sinistris infinita demona ad suppliciū trahentia: intus conscientia vrense: foris mundus ardens: miser peccator: sic deprehensus quo ef fugies: Latere erit impossibile: apparere intolerabile. Si queris quis te accusat: Dico q̄ tor⁹ mundus: q̄r offensio creatore omnis creatura perditū habet odio. Ideo dicit Soph. i. d. Vox diei vñi amara: tribulabitur ibi fortis: dies illa dies ire: dies tribulationis et angustie: dies calamitatis et miserie: dies tenebrarū et caliginis: dies nebulae et turbinitis: dies tubē et clangoris. Bonū est cogitare de die illa: vt timor incutias. Unde Hiero⁹. Siue comedā siue bibam siue quid aliud agam: semper videb⁹ auribus meis insonare illa vox terribilis: O vos mortui qui iaceris in sepulchris surgite: venite ad iudicium Apoc. vi. d. Reges terrae et p̄ncipes et tribuni et diuitiae et fortes et omnis seruus et liber: abscondent se in speluncis et petris mōtū: et dicēt montibus et petris: cadite super nos: et abscondite nos et facie sedētis super thronū et ab ira agni: qm̄ venit dies magn⁹ fr̄ ipsorum: et q̄s poterit stare: Et hoc est qđ hic dicit: **L**unc incipiēt dicere mōtib⁹ **T**C. Ad l̄ram vellēt si fieri posset q̄ motes et colles caderēt super eos: vt nō viderēt christū iratum. Malach. iii. a. Quis poterit cogitare diē aduent⁹ ei⁹: et q̄s stabit ad vidēdū eū: Ipse em̄ q̄s ignis cōflas et quasi herba fullonū. Esa. xxv. f. Ecce nomē dñi venit de lōgīquo: ardēs furor eius et gravis ad portādū: labia ei⁹ repleta sunt indignatione et lingua eius quasi signis deuorans: et spūs ei⁹ quasi torrens inūdens ex abundāti.

\* **a** **L**unc. i. tempore temptationis. **b** **I**niciēt dicere: quia tribulatio aperit os. **c** **A**montibus. i. maioribus sanctis. **d** **C**adite super nos. i. vestris precibus nos defendite condescendentes nobis. **e** **E**t collibus. i. minorib⁹ sanctis siue viuis siue mortuis. **f** **O**perte nos: dō: nibus ne videat nos iudex iratus. Job. xxii. b. Mō habētes velamen ex se. f. amplexant lapides. i. sanctos. Osee. x. c. Lappa et tribulus ascēdet sug aras eoz. i. repratio vana super corda: et dicēt mōtib⁹ operite nos et collibus cadite super nos. **g** **Q**uia si i viridi ligno hoc faciūt i arido qđ fieri: Lignum viride christ⁹ est: oīm virtutis virore vīres nihil oīno ardoratis habēs qđ esset dignū cōbustione. i. punitione: quia p̄tm̄ nō fecit: nec iūetus est dolus in ore eius. Esa. lii. b. De b ligno dicit Proverb. ii. c. Lignum vīte est his q̄ apprehēderūt ea. Et in Ps. Et erit tāq̄ lignū qđ plātū est secus decursus aquarū. Apoc. xxii. a. Ostēdit mihi flumē: et extrāq̄ p̄e flu. minis lignū vīte afferēt fructus duodecim p̄mēses singulos reddēs fructū suū. De b etiā ligno Ezech. xlviij. c. Hoc lignū igne passionis cōbustū est. Sūt oēs sancti q̄ sunt ligna viridia similē igne tribulatiōis vīrun in mūdo: qz oēs q̄ volūt pie vītere in christo / p̄secutiōne patiunt: vt dicit. ii. Timoth. iij. d. Ecli. xxvij. a. Vasa signū p̄bat fornax et hoīes iustos repratio būlūtatiōis. Mō em̄ tēp̄ est tribulatiōis iustoz. i. Petri. iij. d. Tēp̄ est vt incipiat iudicū a domo dei. Cōtinua sic: **Q**uia

## XXIII

si in viridi tē. Quasi vere debetis fieri sup filios v̄os: qz si ego qui sum viride lignū et fructuosum patior tā grauta tormenta: ipsi patientēs lōge grauiora qui sunt lignū aridū et infructuosū. Et etiā si sc̄i oēs q̄ ignē tribulatiōis exēlit de mūdo: q̄ tormenta manēt eos q̄ omni bono sūt vacui et p̄tis pleni: Et

hoc est: Quia si i viridi ligno. i. in christo v̄l q̄libet viro iusto: b **H**oc faciūt i arido qđ fieri: Buce

te nōs. Quid si i viridi ligno b faciūt i arido qđ fieri: Buce arido: id ē in peccatore ab omni grā arefacto. Job. x. d. Pene mūlāt in me. In christi curia nō est miles gula s̄ pena. **k** **Q**uid fieri. i. qđ et quātā p̄gnā sustinebūt in furoro. i. Petri. viij. d. Si primū a nob: q̄s finis eoz q̄ nō credūt dei euāgelio: Et si iust⁹ qđ evit saluab̄: impi⁹ et peccator: vbi parebunt: Proverb. xj. d. Si iustus in terra recipit: quāto magis impius et peccator: Seq̄tur. **l** **D**ucebantur autem tē. Lucas causa breuitatis aliqua p̄termitte: q̄ alii plen⁹ exequuntur. Duo tū deterim̄nat. f. cum quib⁹ et vbi fuit dominus crucifixus: dicens q̄ cum duob⁹ nequā et in loco caluarie est crucifix⁹: que nō caret mysterio. Cum latronibus crucifigi voluit dupli ratione. Prima est vt prophetia implereſ Esa. liij. d. Et cum sceleratis reputatus est. Secunda est: vt sic ostēderet pro quib⁹ pateretur: id est pro peccatorib⁹. Matth. ix. b. Non veni vocare iustos sed peccatores. i. Petri. iij. c. Christ⁹ semel pro peccatis nostris mortuus est: iustus p̄ iniustia. In caluaria vero crucifix⁹ voluit: vt locus damnationis de cetero esset loc⁹ glorificatiōis. Esa. ix. c. Gloria libani ad te veniet: abies et bux⁹ et pin⁹ simul ad ornādum locum sanctificationis meę: et locū pedum meorum glorificabo. Gloria libani dicit lignum crucis: qđ de monte libani fuit allati: quādo salomon edificauit templum: vt dic̄it: et v̄sc̄ rūc̄ nō fuit in op̄ aliquod positum. Hoc tū nō est multū autentich⁹. Alia ligna que hic tangunt forte fuerūt ibi.

**M**ystice: Duo latrones sūt duo populi: qui animas suas dōsio surati fuerāt: inter quos domin⁹ crucifix⁹ est: q̄ p̄ vitroq̄ in cruce mortuus est. Dexter latro penitent et cōfiteretur: hic est gentilis populus: qui per fidē passionis salvatur. Latro sinner est populus iudaic⁹: qui adhuc blasphemus existit. Scđm Augustinū: per duos latrones significatur totum genus humānum: in cruce tribulationis et miserie p̄sentis affixū. Sz altera pars a dextris est crucifix⁹. H̄i sunt qui p̄ celesti gloria partuntur: De quibus dicitur Ro. viij. c. Filiū dei sumus: si autē fili⁹ et heredes: heredes quidē dei/ cohēredes autem christi: si tamē compatimur ut et simul glorificemur. Altera pars crucifix⁹ est a sinistris. H̄i sunt q̄ pro mundi gloria vel aliqua causa terrena partuntur. De quib⁹ dicit domin⁹ Matth. vi. a. Minē dico vobis receperunt mercedē suam. Et hoc est qđ dicitur Matth. xxiij. d. Duo in agro: vñ assumēt et alter relinq̄uet. **M**oraliter: Jesus est spirit⁹ human⁹. Duo latrones: caro et mūd⁹. Quos secū debet spirit⁹ crucifigere: sicut docet apostolus in ep̄la ad Gal. De primo. v. ca. d. vbi dicit: Qui christi sunt carnē suam crucifixus est cū virtutē et cōcupiscēt̄. De scđo. d. vi. ca. d. H̄i mūd⁹ crucifix⁹ est et ego mundo. Latro crucifix⁹ est a dextris: cui dicit spūs: Ille odie meū eris in paradiso. Latro sinistri mūd⁹ est: q̄ omnib⁹ p̄ christo crucifixis insultare nō cessat. Tres igitur sunt cruces. f. crux carnis: crux mūdi: crux spūs. Crux carnis. f. in qua caro crucifigil est rigor discipline. Cui⁹ quatuor ligna sūt quatuor p̄tes disciplining. f. vigilia: abstinentia: labor manuū: disciplinatio verberū. Crux in q̄ mūd⁹ crucifigil est paupertas spūs. Quattuor brachia sunt: cōsideratio breuitatis mūdi: cōtempatio eternitatis: asperatio terrenop̄: assidua mortis cogitatio: hoc est p̄ncipali⁹ in hac cruce. Ubi Hiero⁹. Facile p̄tēnit oīa q̄ se semp̄ cogitat esse moritū. Crux spūs. f. in qua spūs crucifigil est amor biblic. ca. s. dei. Brachiū supius ē obediētia: brachiū sinistrū ē patiētia. In b etiā q̄ in medio crucifixop̄ voluit dñs crucifigil docet q̄ i me dō p̄nitētū est agēda p̄nitētia: et inter disciplinatos est seruanda disciplina: Ulter enim nec scandalum aliorum nec

periculū p̄p̄tū

In prologo  
bibilic. ca. s.  
dei. Brachiū supius ē obediētia: brachiū sinistrū ē patiētia. In b etiā q̄ in medio crucifixop̄ voluit dñs crucifigil docet q̄ i me dō p̄nitētū est agēda p̄nitētia: et inter disciplinatos est seruanda disciplina: Ulter enim nec scandalum aliorum nec

## Evangeliū scđm Lucam

**G** periculis p̄ris effugitur. **U**nū Señ. Nihil tam fugiendū est q̄ dissimilium societas. Eccl. xiiij. c. Q̄is caro ad similem sui coniungerit; et omnis hō simili sibi sociabitur. In hoc ergo cōdēnat dominus quorūdam singularitatem: uno indiscretionem: qui alijs ieiunatibus volunt māducare/et alijs māducantib⁹ volunt ieiunare. **Q**uālij dormiunt volunt vigilare: et ecōuerso.

**M**att. 27. d. **L**ales necessario tur

**M**arci. 15. b. bant sotieratē. **T**e.

**J**ob. 19. d. rūm in malo non est

tenēda societas. **S**e.

neca ad Lucilium.

Utrūq̄ cauendū est me ve similiis malis fias: qz multi sunt: ne ve inimic⁹ multe: qz dissimiles sunt: recede in tēlsum quātum potes: cū his cōuersare qui te meliorem facturi sunt: illos admitte quos tu potes facere meliores. Modo p̄sequere literam. **a** Ducebatur autē t alijs duo: vt hic punc⁹ fierat. **I**p̄si dico. **b** Nequā: qz latrones ducebant inquā.

**C**um eo vt interficerentur. **W**i sunt duo icterati cū ioseph: **H**en. xl. a. qui flagellabantur propter peccata: sed unus emendatur/alter ab emendatione destruitur. **H**ec autē consuetudo educendi reos ab antiquo inolevit. Unde **H**en. xxxvii. f. Producatur thamar et comburatur. Item **L**euit. xxiiij. c. p̄cipit blasphemus lapidari extra castra. Et **N**umeri. xv. b. colligens ligna in sabbato. Sed nōne deberet hoc potius fieri in medio castrorum vel ciuitatis: cum ideo puniatur vt alijs terreantur. Unde **L**euit. xx. c. de illo qui reuelauerit pudenda sororis: Occident⁹ ambo in conspectu populi sunt. **G**lo. vt vnius afflictio multorum sit correctio. Solutio. Extra siebat ybi omnes confluere possent: et non eset impedimentū ad videndū: et ne locus publicus esset continuus vicino horro ri si in castris fieret. Fuit autē ista eductio christi figurata ante legem: sicut dicit **H**iero⁹: et in lege. Ante legem per abel: que eduxit cain in agrum/ vbi occidit eum: **H**en. iiij. b. Itē p̄isaac quem eduxit abraam in montem/ vt eum domino immolaret: **H**en. xxiiij. b. Tel per ioseph qui in deserto dothaim proiecit⁹ est a fratribus in cisternam: **H**en. xxxvii. c. In lege vero p̄ser pentem geneum: que moyses in deserto suspendit in patibulo: **N**umeri. xxi. c. Prophetia etiam fuit. Unde **D**eut. xxviij. g. Erit vita tua quasi pendens ante te: timebis nocte et die et non cedes viā tue. **E**sa. l. et. liij. per totū. **V**iere. xj. d. Ego qua si agnus manuerus qui portatur ad victimam. **D**ai. ix. g. Post hebdomadas seragintaduas occidetur christus: et nō erit eius populus qui eum negaturus est. **Z**ach. xiiij. c. Quid sunt plague iste in medio manū tuarū: Et dicit. **H**is plagues sum in domo eorum qui diligebat me. t. in domo abraam isaac et iacob. Sequitur. **d** Et postq̄ venerunt in locum qui vocatur caluarie. **l**iq. **R**eg. ix. g. Non inueniunt nisi caluariam eius r̄c. Caluaria est caput hominis mortui a carne et capillis nudatum. s. ipsū os capitū nudatū quāle soler circa sepulchra in cimiteriis inueniri. Erat ergo locus extra ciuitatem deplatus morti damnatorum: et dicebatur locus caluarie vel caluariarum: vt nomine contenti continens designetur: qz ibi cōtingebantur caluarie damnatorum qui ibi decollabantur/ vel forte suspēdebantur. Dixerunt autem quidam locum illum dictū caluariam propter caluariam ade⁹ ibi sepulti. Sed **H**iero⁹ dicit tales mentiri. Unde dicit. Dicunt quidam locum caluarie esse in quo sepultus ē adam: et ideo sic appellatum: quia ibi conditū est corpus eius: et hoc esse quod apostolus ait: Surge qui dormis et illuminabit te christus.

**E**ph. 5. d. Fauorabilis interpretatio et mulcē aures populi: nec tamen vera: quia adam sepul⁹ legitur iuxta hebron: **J**osue. xiiij. d. Sed dicit **A**mb. ad **R**o. q̄ h̄c sepultus est adam: vnde et de pingit sub cruce. Sed dicimus q̄ est **A**mb. ad opertis: et consentimus **H**ieronym⁹. Item **H**ieronym⁹. Si golgotha tumulus est adam et non damnatorum locus: et ideo crucifiguntur dominus et suscitet adam: quare duo latrones h̄c crucifiguntur: Erat autem locus ille tunc extra ciuitatem: in quo significatur q̄ passio christi profutura erat: non iudeis qui in cl-

uitate manebat: sed gentibus que extra erāt. Similiter si volamus vt nobis p̄sit oportet vt nō habitem⁹ in ciuitate mūdi: sed extra simus mēte et desiderio: vel corpore: vt religiosi. **H**eb. xiiij. b. Prop̄t qđ et iesus vt sacrificaret populu ḡlū sanguinem extra portam passus est: Exeamus igitur ad eum

extra ciuitatem ipso perium eius portantes: Non enim habemus hic manētem ciuitatem r̄c. **e** **U**bi crucifixerunt eū. **P**rouer. xxij. d. **L**o. siger eos qui confite

runt aīam eius. **Z**ach. xiiij. c. Asp̄cient ad me quē confiterunt et plangent. **W**alach. iij. b. Si affiget hō deum qz vos con-

figitis me. **E**t. j. In decimis. l. p̄ter decimas. **A**bacuk. iij. a. strati voli

**C**ornua i manib⁹ ei⁹ r̄c. **f** Et latrones: accusative supple et fabi

crucifixerunt. **g** Anū a dextris et alterū a sinistris: vi

cōmunicare christ⁹ opinioni eoz. **A**mb. Excretabilis in facto

iniquitas iudeorum: que quasi latronem crucifigunt omnī re: dēcūrū in

dēptorē: bon⁹ in mysterio latro qui insidatus est diabolo: mei sc̄i

vt vasa ei⁹ auferret. Summa est: quia crucifigunt eū quasi latronem: que tū nesciūt esse bonū latronē: qz quadā pla

de surripuit vasa diabolū: sicut dicit̄ eum filium fabri nescie

bant se verū dicere: qz reuera fuit filius fabri q̄ fabricatus est

aurorem et sole. **A**poel. iij. a. Venerā ad te quasi fur. **S**. xiiij. e. Si

sciret paterfamilias qua hora fur veniret. **I**udex. Bonus la

tro qui corā oculis rapit. **J**ob. xi. c. In oculis ei⁹ quasi hamo

capiet eū. **b** **J**esus autē dicebat: Daf̄ dimittē illis. **Q**o docuit iesus hoc fac̄. s. orare p̄ inimicis. **M**att. v. g. Orate p̄ persecutib⁹ et calulantib⁹

bus vos: vt sitis filii patris vestri: qui in eglis est. **E**sa. liij. d.

Ipse peccatū multo<sup>z</sup> tulit et p̄ transgressoribus oravit. Et nō

soli oravit p̄ inimicis: immo allegauit p̄ illis. s. nō em̄ sc̄iūt qd̄

faciūt. Sic et **S**tephan⁹ **A**ct. viij. g. Lapidabat Stephan⁹ in

vocantem et dicētē: dñe iesu suscipe sp̄m meū r̄c. **H**ūne ne stau

as illis hoc peccatū: qz nesciūt qd̄ faciūt. **A** patris autē nomi

ne inchoauit iesus orationē suā: vt ciuitas impetraret. **B**eatū

**B**erū. **Q**o q̄ paterno dulcesct̄ noīe: oīm peritulū meū

impetrandarū mihi fiduciam p̄st̄at. Unde cum discipoli

rogassent eum: vt doceret eos orare: dicentes: Domine doce

nos orare: sicut iohānes docuit discipulos suos: Ait illis: Lū

oratis dicite: pater sanctificetur nomē tuum. **S**. xi. a. **M**ora q̄

**L**ucas in figura vituli merito pingit̄: quia in principio libri

sui de sacerdotio icipit: et hic quoq̄ de sacerdotio christi agit:

vbi dicit christum orare pro persecutoribus. Unde **B**eda.

Quia lucas sacerdotiū christi scribere dispōsuit: recte domi

nus apud deū pro persecutorib⁹ iure sacerdotis itercedit r̄c.

**j.** **J**ob. ij. a. Aduocatum habemus r̄c. **R**o. viij. e. Spiritus

postulat r̄c. Ex hac etiam **G**lo. est argumētum: q̄ sacerdotes

de iure debet orare pro persecutoribus suis. **N**umeri. xvj. d.

**M**oyses et aaron orant pro persecutoribus suis. Sed contra

**j.** **P**aral. xxiiij. f. de cacharla: qui cum mozeretur ait: Videat

dominus et requirat. Sed hoc soluitur per **G**lo. hic sequen

tem **B**ed. Non orat pro eis qui per inuidiam et superbiam

quem filiu dei intellexerūt negant et crucifigunt: sed pro eis q̄

celum dei habentes: sed nō s̄m scientiam. **R**o. x. a. nescierūt

quid fecerūt. Et exaudit⁹ fuit: qz yno dñe crediderūt tria milia:

alio qnqz: **A**ct. ij. g. **I**te. iiij. a. **J**ob. xvij. b. Ego p̄ eis rogo

non pro mūdo r̄c. **E**t. j. c. Nō pro eis autem tm̄ rogo: sed p̄

eis qui per verbū eorum creditū sunt in me. Contra princi

plum **G**lo. est hoc qđ dicitur. **j.** **C**or. ij. b. Et si cognouissent

nūc dominū glorię crucifixissēt. Solutio. Intellexerūt. i. v̄

hementer suspicati sunt. Tel id est intellexisse reputantur. **S**.

xij. f. Qui cognouit voluntatem r̄c. **G**lo. Cum possent scire

si vellent studiū adhibere: nō nescientes: sed cōtemnentes iu

dicāti sunt. **H**iere. ix. b. In dolo renuerūt me scire dicit dñe.

**j.** **J**ob. v. c. Est peccatum ad mortem: et nō p̄ illo discovit ro

get quis. Sed cōtra P̄s. Pro nibilo saluos facies illos. **G**lo.

Moli desperare quem roges: attende nō p̄ quo roges. **Sol.**

**g. q. Z**imoth. ij. c.

**G**l. Timoth. ii. c. Moxit dñs qui sūt eius: et ideo scit pro quib⁹ orādum sit: nos autem nescimus. **L**ū sensus Glo. est: nō orat id est non dicitur orare: qz ipse conuertit quandoqz ex basanā. desperatissimos inquātū deus: p. iisdem tñ orat inquātū bō. **S**equit. **A** Diuidētes r̄c. **J**ohānes. xix. d. plent⁹ et exp̄s⁹ suis narrat hāc histō

3.21. riam. **D**icit em⁹ q. fm⁹

27. c. numerū suū diuiserit

15. b. sibi milites vestimē-

19. d. ta tesi: ita q. vnuſqz

\* Biuidētes vero vestimen-  
ta eius miserunt sortes. Et  
stābat populus expectans: et  
habuit suā p̄t p̄t  
ter tunicā incōsūtūle:  
quē erat desup cōte/

xia p. totū: Erat em⁹ reticulata. l. facta in modū retis: et ita nō  
erat cōsūra acu: sed in suphumerali a manica in manicā panno  
in trāsversū desup insuta: sicut pellicis in suphumerali a mani-  
ca in manicā subliuimus latā corrīgā ad robur ipsarū pellicia-  
rum. Tunica ḡnō fuit diuisa sed sortita. Hēc autē magnū ha-  
bent mysteriū. Sed l. terā videam⁹ primo.

**A** Diuidētes vero vestimenta ei⁹ miserunt sortes.  
**C**hryb. In latroni-  
bus hoc nō fecerunt. **M**iserunt Aug⁹.  
**D**ar. xv. b. Dicen-  
tes sorte sup eis. L. a.  
q. sup oibua vestib⁹  
sors missa sit: s. breui-  
tas facit obscuritatē:  
Ac si diceret: Diui-  
sur⁹ crucē regalia depositū ornamēta:  
vt scias quasi hominem passum esse: nō  
quasi deum regē: sed in iudicio quasi vi-  
ctor⁹ assūtit: ideo et tunc regali purpura  
indutus est vel veste alba. **A**ystice:  
Em⁹ Bedā: vestis dñi quadripertita: ē  
ecclesia christi p. quattuor mūdi partes diffusa: christi nudita-  
tate indura: christi pauprētate ditata: christi morte viuificata.  
**T**ū Ezech. xxvii. c. A quattuor ventis veni sp̄lis et insuffla-  
sus interfectos istos et reuulsat. q. Cor. viii. b. Scitis grati-  
am dñi nři iesu christi: qm̄ ppter vos egenus factus ē cū eset  
dues: vt illi⁹ inopia vos diuiles esetis. Or. aut̄ ecclia sit ve-  
stis christi: dicit. **E**sa. xlvi. c. vbi loquitur p̄t ad filiū dices: Ul-  
vit dñs: quia his omnib⁹ velut ornamēto vestieris. Itē Gal.  
iij. d. Quorquot bapticati estis: christum induitis: sicut tuni-  
ca induit hominem. Tunica inconsurtilis et induisa est vntas  
ecclesie v̄sqz in finem seculi duratura. **A**c. lxiij. f. Multitudi-  
nis credentis r̄c. **L**ant. vi. c. Una est columba mea. Hēc vni-  
tas vinculo charitatis quasi glutino continetur: quia charitas  
est glutinum ecclesie significata per bitumē: quo linita est ar-  
ca noe intus et extra. Sors autem quē hanc tunicam vni assi-  
gnat: est gratia dei: quē hanc vnitatem integrā cōseruat. Re-  
cre autem nomine soz̄i gratia dei significatur: Sicut em⁹ sors  
de communi consensu mittitur et super vnum m̄n cadit: omni-  
bus tamen satissimū: sic gratia dei tñ vni datur. l. vnitati ecclie  
et in vnitate datur omnibus. Item sicut sors nemini fauet  
p. dignitate vel personatu vel p̄matu: sed occulto dei iudicio  
non meritis personę cadit: sic gratia dei nemini datur p. per-  
sonatu: s. sola dei dispositione et occulta volūtate venit. **J**ob.  
iij. a. **S**piritus vbi vult spirat et nescis vñ ventiat aut quo va-  
dat. **P**roverb. xvij. d. Sorses mittuntur in sinum: sed a domi-  
no temperantur. **E**ccl. xliij. c. In diuisione soz̄is da et accipe.  
Vel super tunicam dñi sortes mittuntur a militibus: qz bona  
ecclie casu et fortuna assignā nobilis. **A**bdie. i. b. Sup hie-  
rusalem mittebat sorte: tu qz eras quasi vñus ex eis. Scđm  
beatū Bern. vestes dñi sunt misericordia et veritas: iusticia et  
par. **V**bi Job. xxix. c. **J**usticia idū sum et vestiū me sicut ve-  
stimenta et diademate iudicio meo. Tunica inconsurtilis est chri-  
sti charitas indivisibilis. **G**en. xxxvij. a. **I**rael diligebat io-  
seph eo q. in senectute genuisset eū: fecitqz ei tunicā polymīta.  
Scđm Hieronymū: vestimēta christi sunt p̄cepta dei: quib⁹  
legit corpus eius. ecclesia. **E**sa. lxj. d. Indut me dominus

## XXIII

vestimento salutis et indumento iusticie circūs dedit me. Quat-  
tuor milites quibus diuisa sunt vestimenta: sunt quattuor ge-  
nera hominū: quib⁹ data sunt p̄cepta. s. conjugati: vidua-  
ti: p̄lati: religiosi. Qui omnes dicuntur milites: qz omnes  
militant vel christo vel diabolo. **J**ob. vii. a. Militia est vita  
hominis super terrā.

Item Job. xxv. a.

Munquid est nume-  
rus militum eius. ij.

**T**imoth. q. a. Labo-

ra sicut bonus miles

christi: non diaboli.

Et quō: ipse determi-

minat cōsequenter: Nemo militas deo implicat se secularib⁹  
negocijs. Per tunicā incōsūtū intellige vnitatē ecclesiasticā:  
q. sortes gram dei: sic p̄t. **S**equit. b. **E**t stābat popu-  
lus expectās: Aliqui ut cōsideraret finem. **S**oph. iii. b. Ex-  
pecta me in die resurreciōis meq. Aliq. ut derideret. **T**ū seq̄:

c. **E**t deridebat illū p̄ncipes sacerdotū: cū ejis. i. cum

populo. **J**ob. xij. a. Deridebat iūli simplicitas. d. **D**icētes:

alios saluos fecit. **V**erū dicit: sed nolentes: qz multos sal-  
uos feci a culpa et pena. Ad hoc enim venit in mūdū: **T**ū voca-  
tus est iesus. i. salvator. **M**att. i. d. Vocabis nomē eius te-  
sum: Ipse em⁹ r̄c. Et in hoc verbo se dānabiles ostendunt no-  
lentes: qz velint nolint facēt q. alios saluos fecerit. s. q. egros sa-  
nauerit et mortuos suscitauerit: Hoc em⁹ negare nō poterant.

**T**ibi ergo occidū quē fatēt alios saluos fecisse se dānabiles

ostendunt. e. **S**e salūtū faciat. i. a cruce liberet. Ac si p̄ba

biliter diceret: apparet q. cū alios saluos fecerit: in virtute be-  
elgebub hoc fecit: sicut nos dicebamus: Si em⁹ propria vir-

tute hoc faceret: modo seipsum salvaret. f. **S**i hic est chri-  
stus dei electus. q. d. si non liberat se: non est christus dei

electus. **C**hryb. **O** inquinati: neqz prophete erat prophete:  
neqz iusti iusti: qz non liberauit eos deus a periculis. **S**ap. ij.

d. **E**ccl. iij. q. vētura sūt illi et sciēt: que erūt nouissima illi⁹:

**S**i enim est verus dei filius: suscipiet illū et liberabit illum de

manib⁹ cōtrariop. **S**equit. g. **I**lludebant autē ei et mi-  
litēs: lam crucifixo: cui etiā illuserant nōcū crucifixo: induē-  
tes eū purpura et coronātes eū spinis: et genua ante eū qua-  
si ante regē flectentes: sicut narrat **M**arci. xv. b. Que fuit ter-  
tia illusio christi. **T**er em⁹ et a tribus et in tribus locis fuit chri-  
sto illusum: sicut p̄dictum est. Primo a sacerdotibus in do-  
mo principis sacerdotū: qm̄ relata ei⁹ facie sp̄ritis et alapis af-  
fiebat eum: dicētes: p̄hetiga r̄c. Secundo fuit christo illusū  
ab herode et exercitu eius in domo ipsius herodis: qm̄ indue-  
rūt eū veste alba: vt dictū ē. s. eodē. b. Tertio fuit christo illu-  
sū a militibus romani in p̄torio pilati: quā illusionē hic in  
parte tangit **L**ucas. Et aperte hanc triplicem illusionem chri-  
sto illatam: triplex honor exhibetur ei in die paralēue/trina  
genusflexione: et trina laudis decantatione. Significat autem  
hēc triplicem illusionem regis principem: illudit quotidie. Primo a sacerdotibus i domo  
pontificis. **E**sa. xxviii. d. Audite verbum domini vīri illuso-  
res: qui dominamini super populum meum qui est in hierusa-  
lem: id est in ecclesia. **S**ecundo a principibus. **P**o. **A**stiterunt  
reges terre r̄c. **T**ertio a minoribus. **H**iere. xv. c. **V**e mihi ma-  
ter mea: quare r̄c. omnes maledicunt mihi. Attendendus est  
autem ordo illusionum et dignitas illusionum. Prima est illu-  
sionē sacerdotū: quos dominū super omnes homines sublimauit  
et honorauit: vnde honorem christi super omnes deberet  
querere et iniurias vindicare: et ipsi contrario priores sūt et pe-  
tores in cōtumelias et illusionibus christi. **T**ū **E**sa. i. a. Filios  
enuriū et exaltauit: ipsi autem spuerūt me. **P**o. Pro eovt me  
diligenter derrebāt mihi. Et tu quid dñe: Ego aut̄ orabā. **T**o. 2.

**S**ecunda est illusionē regis principem: quos dñs secundo loco

plus sublimauit et honorauit i terra: et ipsi post sacerdotes ma-

gis dehonorant ipsum. **O**see. viij. b. **E**perunt principes fure-  
re a vīno: extēdebat manū suā cum illusionibus. i. cum sa-

cerdotibus. **E**sa. lvij. a. Sup quēlūstis: super quem dilata-  
stis os et elecīstis lingua me. **M**unquid non vos filii scelesti r̄c.

j. **T**ertia est illusionē

# Evangeliū secundū Lucam

**L**ertia est illusio militū quos dñs tertio gradu. l. post principes plus honorauit in terra: qz eos libertati donauit ut nulla seruitute tenerent obnoxij: sed magis essent dñi alioꝝ: Et ipsi post principes magis offendunt: qz p̄lm quē deberent tueri et defendere opp̄lūt et affligūt. **U**nī Esa. lī. b. Populū meū exactores sui spolia/ uerunt. Illudū etiā alī milites et p̄ncipes **a**ccedētes et à cetū offerētes / ch̄risto: qz dū orant **b**ēt dicētes: Si tu es rex iudeoꝝ / i tēplo mūre vidēs de **c**rum saluum te fac. **E**rat aut̄ et uotionis: s̄ tñ dñm p̄ sequunt̄ et deridēt in

mēbris. Prouerb. lī. d. Illusores qz r̄c. Esa. xxvii. d. Qui ex p̄brazisti et quē blasphemasti et sup quē exaltasti vocem tuā: et le uasti altitudinem oculorū tuorū: Ad sanctū Israel: in manu seruorū tuorū exprobasti dñm. H̄lis Ber. Tōr̄mūd̄ h̄ te cōurā se videſ bone ſeu: et hi priui sunt q̄ vident regere p̄lm: ḡrere principatū. j. Eſdr. ix. a. Manus principū et magistra tuum fuit in transgressione hac prima. Mota q̄ p̄terit Lūcas de celeb̄ illusione: q̄ facta ē dñs p̄dēti in cruce: q̄ insul tabāt ei dicētes: Si rex Isrl̄ es descēde de cruce et credim̄ tibi. Et videbatur probabilis eorū illusio. q. d. Non venisti nisi vt Israel puereres ad fidē: q̄ descēde et credimus tibi. **H**ec illuſio celeb̄ facta ē post tres ſupra dictas illusiones: p̄ quibꝝ vt dictū est: i die paraceues recop̄elam̄ ei trinā adorationē ante reuelationē crucis. Pro hac aut̄ celeb̄ quarta illusione: retulata cruce oēs occurrimus ad adorādum crucē. Sequit.

**a** Accedentes: ad iſum corpe/ sed recedentes corde. Dō. Et qui iuxta me erāt de longe steterūt. **b** **E**t acetū offe rentes/ orū el. **H**ic etiā p̄terit qd̄ apud Johānē legiſ: qz Job. 19. f. dñs pendens in cruce/ alt: Sitio: et intinxerūt ſpongā in ace to: et impoſuerūt arundini: et ita p̄pinauerūt ei acetū ut matru rius expraret. Alunt em̄ physici/ q̄ ſi defacetū posito i cruce vel in alio patibulo/ citius expraret. Ideoꝝ p̄pinauerūt ei/ ne ſatigaret eos diuturna expectatio mortis: qz milites crucifigē tes nō poterāt reuerti donec obiūſſet. **T**el acetū. i. vīnū aceto sum: qd̄ forte ideo ſecū portauerāt vt inde potarēt crucifixos vt citī moreren̄: ſic dictū est. **T**el forte vīnū qd̄ milites ſecū portauerāt ad bibēdū: ppter calozē corruptū est et acuerat: qz terra calida ē: et illud p̄pinauerūt ei/ qn̄ dixit: Sitio. **M**att. xxvii. d. dicit H̄deret ei vīnū cū ſelle mixtū. **U**nī Abacuk. ii. c. Ue q̄ potū dat amico ſuo et miscet ſel. **M**arc. xv. b. dīc. **U**nī myrrhatū. **E**t Auḡ de concordia euangelistarū/ glosat. i. vīnū amarissimū. Forte iudei posuerunt ei ſel et myrrham q̄ amarissima ſunt: qd̄ ſuit ex maxima malicia. **U**nī Be. Amara vīt amarū vīnū fac: et p̄pinat ſeu. **E**t ſumis hoc de Hiere. ii. e. vīt dicitur: Quō cōuersa ea milbi in prauū vinea allena.